
             

KĄ ŽIOGELIS 

PAKUŽDĖJO 

Šilalės lopšelio-darželio „Žiogelis“ laikraštis, 2019 m. Nr. 24.  

 PROJEKTAI 

 RESPUBLIKINIS PROJEKTAS  

„LINO GROŽIS IR SKONIS“ 

 
     Šilalės lopšelyje-darželyje „Žiogelis“, 

pavasarį pradėtas respublikinis  

ikimokyklinio ugdymo įstaigų  

ekologinis-etninis švietimo projektas,  

„Lino grožis ir skonis“ jau užbaigtas,  

tad noriu papasakoti kaip sekėsi mūsų 

 mažiesiems.  

     Pavasarį pasėtos linų sėklytės sudygo  

puikiai, vaikai turėjo galimybę stebėti  

daigelių augimą, ravėti ir rūpintis, kad  

netrūktų drėgmės. 

     Uoliai prižiūrimi daigeliai pražydo  

nuostabiais mėlynais žiedeliais. Ugdytiniai  

skaičiavo žiedlapius, juos uostė, lygino su 

mėlynomis akelėmis, su dangaus mėlyne, kuo tiksliau bandė juos nupiešti, stebėjo medų renkančias 

bitutes. 

     Nukritus žiedlapiams, augalai pradžiugino mažuosius savo burbuolėlėmis, panašiomis į 

kamuoliukus, o netrukus žalieji augalėliai tapo rudi.  Kai vaikučiai tupėdami linų lauke, pučiant vėjui 

išgirdo linų burbuolių šnarėjimą, buvo aišku, jog linelius laikas rauti. Kad būtų linksmiau ir mūsų 

mažos rankytės nepavargtų į talką pakvietėme tėvelius. Tai bent smagu buvo kartu su tėveliais 

darbuotis, kas greičiau nuraus, kieno pėdelis bus didesnis. Tad lineliai buvo greit nurauti, į pėdelius 

surišti ir į gubas sustatyti, beliko laukti kol išdžius. Na, o ką daryti su išdžiūvusiais, belieka iškulti.  



     O kaip juos kulti? Senoliai kuldavo spragilais, o kodėl mums nepabandžius? Tuoj spragilus 

pagamino mūsų auksarankis darželio stalius. Tad visi ėmėmės darbo, ir linksma buvo, ir smagu, ir 

rankytes pamankštinome, o kiek džiaugsmo buvo kai vaikai pamatė nubirusias sėklytes. Iškultas 

sėklytes sėmėme rieškučiomis, tai bus džiaugsmo paukšteliams žiemą, kai vaikučiai juos  lesins savo 

išaugintomis sėklytėmis. 

     Na, o kaip patiems sėklyčių neparagauti įdėjus tiek daug darbo? Ir ragavome: kas ant sumuštinių 

barstė, kas į jogurtą bėrė, o ir mamytės priruošė visokių skanėstų su sėmenimis, o dar kur  auklėtojų 

pasakojimai apie stebuklingą sėklyčių naudą augančiam vaikučiui...  

     Nors lininių drobelių mūsų mažos rankelės ir neišaudė, bet parodėlę suruošėme įdomią: ir 

servetėlės, ir staltiesėlės, ir rankšluostėliai, netgi suknelės, tai vis mūsų šauniųjų mamų ir močiučių 

darbai. O mes apžiūrėjome, pasigrožėjome ir aptarėme kuo lininiai dirbiniai naudingesni už kitokius. 

     O kai atlikta tiek daug darbų, tai ir pabaigtuves reikia švęsti. Tad sukvietę visą darželio 

bendruomenę prisiminėme sunkų ir ilgą lino kelią, apdainuodami jį liaudies dainomis, žaisdami 

žaidimus, mindami mįsles. Kai besilinksmindami pavargome ir išalkome visus dalyvius vaišinome 

smulkintais linų sėmenimis su virtomis karštomis bulvėmis, mažai kas tokį patiekalą buvo ragavęs ir 

visi džiaugėsi jog labai skanu buvo. 

     Prie mūsų darželio vykdomo projekto prisijungė ir kiti respublikos darželiai tad nuotraukų koliažai 

buvo eksponuojami Šilalės miesto bibliotekoje ir internetinėje svetainėje www.silalesdarzelis.lt. 

     Projekto organizatoriai Šilalės lopšelio-darželio „Žiogelis“ direktorė Dalia Kutniauskienė, 

direktorės pavaduotoja ugdymui Kristina Ačė, ikimokyklinio ugdymo mokytojos: Sigita Bartkuvienė, 

Daiva Pilypienė, Rasa Žygaitienė. Dalyviai: visa lopšelio-darželio bendruomenė. 

 

     

Šilalės lopšelio- darželio „Žiogelis“ ikimokyklinio ugdymo mokytoja Sigita Bartkuvienė 
 

 

 PROJEKTAS 

 „SVEIKATA VISUS METUS“ 
  

     Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centras organizavo projektą 

 „Sveikata visus metus“. 

     Projekto tikslas – padėti vaikams įgyti bendrą sveikatos suvokimą,  

išsiugdyti sveikatai naudingus gebėjimus, įpročius bei nuostatas,  

atsakomybę už savo ir kitų sveikatą, paskatinti juos rinktis sveiką  

gyvenimo būdą. 

     Projekto dalyviai – Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų,  

http://www.silalesdarzelis.lt/


formalųjį ugdymą papildančių bei neformaliojo švietimo įstaigų mokinių 

komandos, vaikų ir jaunimo organizacijos, klubai, būreliai, šeimos. 

     Projekto trukmė – 2019 m. vasario – gruodžio mėn. 

     Šilalės lopšelio – darželio „Žiogelis“ „Nykštukų“ ir „Bitučių“  

grupės dalyvavo šiame projekte. 

     Projekto organizatoriai kvietė leistis į sveikatos užduočių kelionę. Su dideliu užsidegimu grupių 

ugdytiniai kiekvieną mėnesį atliko po naują iššūkį, naujas užduotis. 

     Šilalės lopšelio-darželio „Žiogelis“ ikimokyklinio ugdymo mokytojos parengė sveikatos 

kalendorių, kaip ugdytiniai dalyvavo projekte ištisus metus.  

     2019 metų gruodžio 12 dieną organizuojama baigiamoji konferencija, į kurią pakviestos projekte 

dalyvavusių grupių auklėtojos: Daiva Kasiliauskienė, Silva Bytautienė ir Vida Leščauskienė. 

 

   
Šilalės lopšelio- darželio „Žiogelis“ ikimokyklinio ugdymo mokytoja Vida Leščiauskienė 
                                                                                                                     

                                                                                                                                                  

ADVENTINIS LAIKOTARPIS DARŽELYJE  

ADVENTO RYTMETYS  

„KAI ŠVIEČIA ŽIBINTAI“ 

  
 

Tebūnie Jums geras šitas rytas, 

Kai žiema vėl žemę nubučiuos, 

Ir kai žodžiai gerumu pavirtę, 

Tūps lyg paukščiai ištiestuos delnuos... 

 

Šiais gražiais žodžiais šių metų gruodžio 2 dieną Šilalės 

lopšelyje-darželyje „Žiogelis“ prasidėjo Adventinis rytmetys – 

„Kai šviečia žibintai“. Kaip ir kasmet šventę pradėjo gerbiama 

lopšelio-darželio „Žiogelis“ direktorė D. Kutniauskienė 

uždegdama pirmąją Advento žvakę. Drauge su žvakelės liepsna 

visa aplinkui nušvito skaisčia žibintų šviesa. Pasišviesdami 

žibintų švieselėmis vaikučiai deklamavo eilėraštukus, dainavo 

daineles, pasakojo istoriją apie žvakeles – Tikėjimą, Ramybę, 

Viltį ir Meilę. 

   Šilalės lopšelio- darželio „Žiogelis“ ikimokyklinio ugdymo mokytoja 

Raimonda Katauskienė                                                                       



                                                                                                                

ADVENTO POPIETĖ „ANGELO SPARNAS 

 
     Advento ir Kalėdų laikotarpiai yra 

turtingi papročiais ir tradicijomis, kurie 

yra orientuoti į vieną tikslą - išugdyti 

dorą ir laimės siekiantį žmogų. Todėl jau 

darželyje yra svarbu perduoti tai, ką 

mūsų senoliai brangino ir puoselėjo. Į 

„Meškučių“ grupės vaikučių ugdymą yra 

integruojamas etnokultūrinis projektas 

„Aš augu Lietuvoj, šalelėj mylimoj“, 

todėl mūsų ugdytiniai sužino apie 

senolių papročius ir tradicijas, mokosi 

lietuvių liaudies šokių ir dainelių. 

Kadangi šiuo laikotarpiu įvairiais būdais 

galima stiprinti šeimos, artimųjų, 

kaimynų bendrumą, savitarpio dėmesį, 

todėl nutarėme savo žiniomis ir patirtimi, 

apie Advento papročius, pasidalyti su Šilalės vaikų dienos centro „Gilė“ mokiniais.  

     Savo naujiesiems draugams papasakojome jog norint išgyventi per žiemą tekdavo kaupti ir 

taupiai naudoti maisto atsargas, veltui nešvaistyti jėgų ir energijos, taigi linksmybės pritildavo, o 

reikėdavo ir daug darbų nudirbti - net vaikams. Moterys drobes ausdavo, vyrai virves vydavo, o 

vaikai plunksnas plėšydavo ir siūlus vydavo. Paklausus mokinių iš kur senovėje buvo gaunami 

siūlai, atsakė jog iš avių vilnos, bet apie linus nieko nežinojo. Na, o mes tai gudrūs, viską apie linus 

žinome, nes patys juos auginome, o ir dainų, ir šokių mokame, ir už tai esame dėkingi muzikos 

vadovei Genovaitei Pauliuvienei. Taip ir prasidėjo mūsų šiltas ir linksmas bendravimas. Šokome, 

žaidėme, minėme mįsles, net daineles apie linus mūsų naujieji draugai pramoko. 

      Pavargę susėdome prie bendro stalo ir nutarėme pasidaryti draugystės angelą, ir kaip gražu buvo 

žiūrėti, kai vyresni vaikai talkino mažiesiems, bet ir mažieji  gudruoliai nenusileido savo 

naujiesiems draugams. Atėjus laikui išsiskirti, mokiniai klausinėjo kada vėl juos aplankysime, ir 

prižadėjo, kad „Meškučius“ saugos ir globos kai jie ateis į mokyklą.  

Šilalės lopšelio- darželio „Žiogelis“ ikimokyklinio ugdymo mokytojos Sigita Bartkuvienė, Daiva Pilypienė 

 

 

 „ADVENTO VAINIKAS“ 
 

     Gruodis - pirmas žiemos mėnuo. Šis mėnuo - Advento mėnuo. Tai ramybės ir susikaupimo  

laikotarpis. Norėdami, kad vaikai, kuo daugiau pajustų jo dvasią ir nuotaiką, gaminame Adventinius  

vainikus. Vienas "Naminukų" grupės vaikučių ir auklėtojų padarytas vainikas, dalyvauja Šilalės  

Šv. Pranciškaus Asyžiečio parapijos organizuojamoje Adventinių vainikų parodoje - konkurse.  

Parodą vyks iki gruodžio 15 d. Šilalės bažnyčioje. 

 



    
 

Šilalės lopšelio- darželio „Žiogelis“ ikimokyklinio ugdymo mokytoja Vaida Ričkienė 

 

 

 

TĖVELIAI MŪSŲ DARŽELYJE  
 

 

    Adventas – Kalėdų šventės laukimas. Jų laukiame prasmingai. Tamsias, niūrias dienas norisi 

papildyti dėmesiu kitiems, dalytis prasmingu laukimu, pabūti drauge. 

Štai, kaip šildosi "Širdukų" grupės bendruomenė Advento laikotarpiu. 

Puošiamės, ruošiamės ir laukiam Kalėdų. 
   

                                       
 

Šilalės lopšelio- darželio „Žiogelis“ ikimokyklinio ugdymo mokytojos Dana Jogminienė, Ligita Sabockienė 

 

 

     „Bitučių“ grupės vaikučiams, kalėdinę nuotaiką padėjo kurti jų tėveliai, kurie aktyviai įsitraukė 

į kūrybinį procesą: prisiminta sena tradicija – advento laikotarpiu savo pačių gamintais sausainėliais 

puošti eglutę, apdalinti jais draugus, šeimos narius, dekupažavome žvakes, gaminome kalėdinius 

eglutės žaisliukus, puošėme imbierinius sausainius. Dauguma pajutome, kad buvimas kartu suartino 

vienus su kitais, sušildė širdis, o bendra kūryba mūsų darželyje sukūrė šiltą ir artimą aplinką. 

 

 

 



     
Šilalės lopšelio- darželio „Žiogelis“ ikimokyklinio ugdymo mokytojos Daiva Kasiliauskienė, Vida Leščiauskienė 

                                                                                   

 

     "Boružėlių" grupės tėveliai, vaikučiai ir kiti šeimos nariai dalyvavo "Kalėdinio žaisliuko "  

dirbtuvėlėse, kurių metu savo rankomis sukūrė nuostabų grožį. Šitie žaisliukai - patys nuostabiausi, 

patys šilčiausi, patys mieliausi. 

Visa grupė kvepia Kalėdomis. 

 

       
 
Šilalės lopšelio- darželio „Žiogelis“ ikimokyklinio ugdymo mokytojos Rasa Kazlauskienė, Vida Leščiauskienė 

 

     Visą gruodžio mėnesį tęsiasi Adventinis prieškalėdinis laikotarpis. Tai susikaupimo, apsivalymo, 

pasiruošimo Kristaus užgimimui laikotarpis. Tai laikas, kai visi stengiamės būti geresni, atidesni, 

atlaidesni vieni kitiems, darome gerus darbus ir jais džiuginame artimuosius. Ta proga „Nykštukų“ 

grupės tėveliai susirinko ramiam artėjančių švenčių aptarimui, kruopščiai ir su gera nuotaika 

puošėme grupės duris „Kalėdine eglute“,  o darželio kiemą papuošėme „Kalėdiniu nykštuku 

Pykštuku“. 

Ačiū visiems grupės ugdytinių tėveliams iš širdies. Gražių artėjančių švenčių. 

 

       
Šilalės lopšelio- darželio „Žiogelis“ ikimokyklinio ugdymo mokytoja Silva Bytautienė 

 



VAIKŲ MINTYS APIE KALĖDŲ SENELĮ  
 

     „NYKŠTUKŲ GRUPĖ“ 

-Kur gyvena Kalėdų senelis? 

-Laplandijoje, rūmuose, nes reikia daug vietos dovanoms sudėti. 

 

-Kokią transporto priemonę Kalėdų senelis vairuoja? 

-Traktorių, su rogėmis ir elniais važiuoja, lėktuvu skrenda. 

 

-Kokioj lovytėj miega Kalėdų senelis? 

-Raudonoje, ledinėje. 

 

-Ką valgo Kalėdų senelis? 

-Sausainius, keksiukus, o nykštukai „saldumakinai“. 

 

-Kaip atsiranda sniegas? 

-Gal iš debesų? 

 

-Iš kur Kalėdų senelis gauna tiek daug žaislų? 

-Senelis guli, nykštukai gamina žaisliukus. 

 

-Ką veikia Kalėdų senelis, kai nelanko vaikų? 

-Sėdi prie telefono, samsungo, žiūri televizorių. 

 

„NAMINUKŲ GRUPĖ“ 

                                               -Su kokia transporto priemone Kalėdų senelis keliauja į Lietuvą? 

                                               -Su fūra. 

 

                                               -Kada ateina pas vaikus nykštukai ir ką jie atneša? 

                                               -Kai esame geri, atneša saldainių. Vaikšto naktį, o batukuose palieka  

                                                tiek saldainių, kiek gerų darbelių padarome. 

 

                                               -Kur miega Kalėdų senelis? 

                                               -Senelis miega kėdėje, medinėje lovytėje. 

 

                                               -Ką valgo Kalėdų senelis? 

                                               -Valgo sausainius ir geria aktimelą. 

 

                                               -Kas Kalėdų senelio draugai? 

                                               -Elfai, elniai, nykštukai, pingvinai. 

 

                                               -Kaip atsiranda sniegas? 

                                               -Iš pukuoto debesėlio. 

 

                                              -Ką veikia Kalėdų senelis kai nelanko vaikų? 

                                              -Ilsisi visus tris metų laikus. 



 

     „KAČIUKŲ GRUPĖ“ 

-Kur gyvena Kalėdų senelis? 

-Šiaurėje, Anglijoje, danguje. 

 

-Su kokia transporto priemone Kalėdų senelis keliauja pas vaikus? 

-Su rogėmis, elniais, su raudona kalėdine mašina, keturačiu. 

 

-Kokie Kalėdų senelio rūmai? 

-Raudoni, balti su bumbulais, pagaminti iš medžio, iš ledo, pastatyti kaime. 

 

-Kas Kalėdų senelio draugai? 

-Nykštukai, vaikučiai, Gričas. 

 

-Kaip atsiranda sniegas? 

-Iš dangaus, Dievas gamina sniega. 

 

-Ką veikia Kalėdų senelis, kai nelanko vaikų? 

-Daro dovanas, gamina mašinas, žaislus, miega. 

 

„KIŠKUČIŲ GRUPĖ“ 

                                          -Kur gyvena Kalėdų senelis?  

                                          -Šiaurėje, žiemoje, Laplandijoje. 

 

                                         -Kada vaikučius aplanko nykštukai? 

                                         -Naktį, kai miegam, per Kalėdas, atneša laiškus, šokolado. 

 

                                         -Kokiame name gyvena Kalėdų senelis? 

                                         -Mažame, iš plytų, lediniame. 

 

                                         -Kokioje lovelėje miega Kalėdų senelis? 

                                         -Senoje lovoje, patalai iš pukų. 

 

                                         -Kaip atsiranda sniegas? 

                                         -Iš miltų ir snaigių, iš dangaus, sniegą daro debesėliai, mėnulis ir žvaigždės. 

 

                                         -Ką veikia Kalėdų senelis, kai nelanko vaikų? 

                                         -Miega, geria kakavą, laiškus skaito, žaidžia su šuniuku. 

 
 

LAIKRAŠTĮ IŠLEIDO 
Indra Macienė 

Genovaitė Pauliuvienė 
Rima Pukinskienė 

Dalia Vasiliauskienė 
Birutė Montvilienė 

   

 


